11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛ ЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Dr. /а Jol з Nч -{/Б

сrrца Тби-писская

Об утвержлении муниципальной программы <<Развитие MaJlot,o и cp€.ltl8l о
пре]Iпринимательства Тбилисского сельскl)fо поселения Тби.llисского района

на 2024-202б годы>

В целях создания и обеспечения благоцrиятных условий для развития малого
и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района, в соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года Nrl IЗ l-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 24 июля 2007 года Ns 209-ФЗ <о развитии малого и среднего
п редп ри н имательства в Российской Федерации>, постановлением I,Jlавы

i]дминистрации (губернатора) Красноларского края от 5 октября 20l5 года N! 9.1j
<Об утверждении государственной программы Краснодарского края <Социально -

экономическое и инновационное развитие Краснодарского края>, руковолствуясь
статьями 32, 65 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

/ъ ПОСТаНОВЛЯЮ:
l. Утвердить муниципальную программу <Развитие I\lалого и срелнего

предпринимательства Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на

2024-2026 годы)).
2. отлелу делопроизводства и организационно-кадровой рабсlты

алминистрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Воронкин)

разместить на официальном сайте администраl.(ии Тбилисского сельского посеJlения
Тбилисского района в информачионно-телекоммуникационной сети (ИНТЕРНЕТ)).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой,
4. Настояцее постановление вступает в силу с 0l января 2024 года.

0rлэп.l
, ý
с

l
'"цава Тбилисского сельс кого

Ilоселсн ия Тбилисского района

попроцз80i.e
дсIвi

А.Н. ('rrlйKlrH
о

ра0O1ч

трации
го

раЙон

пАспорт
муниципальной программы

(<Развитие субъекгов малого и среднего предпринимательства
в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района

на 2024-2026 rодьl>>

муниципальная программа кРазвитие мrLпого и среднего
предпринимательства в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района на 2024-2026 годы)) (далее
Программа)

Фелеральный закон от 24 июля 2007 года Л! 209_ФЗ (о
развитии малого и среднего предпринимател ьства в

Российской Федерации>, ;акон Краснодарского края от 4
апреля 2008 года Л9 1448-КЗ <О развитии малого и

среднего предпринимательства в Краснодарском крае)

1-1аи пленование
ll ро грам мы

Разработчик
П ро граммы

Зака,зчик
Программы

Коорли натор
Программы

Ис п о'; IH ител и

ьtероtlриятий
Про грам мы

основные цели
Программы

администрация Тбилисского
Тбил исского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

сельского лосеjlен ия

сельского посе,лен ия

сельского поселения

ceJlbcK0l,() п()сс]Iсl]}lя

создание и обеспечение благоприятных социально-
экономических условий для развития мuшого и среднего
предпринимательства, сtlособствующих росту уровня
социально-экономического развития сельского посеJlеtlия,
занятости населения, формированию экономически

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

ог-/О. 2023 г. Nц ,r'c

Основание для
разработки
Программы

Задач и

Программы

(iрок реализации 2024-2026 годьl
I lрограммы

объепlы и
источн ики
(lи нанс ирования
l1po грам мы

Конr,роль за
вы полIlением

развитие малого и

знаri}.lмых направлений

активного среднего класса

совершенствование внешнеи среды для развития малого
предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого
предпринимательства;
информационно-консультационное обеспечен ие

деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;
содействие субъектам малого и среднего
предпринимательства в переподготовке и повышении
квмификации кадров;
снижение адми нистрати вн ых барьеров, п репя lств),юlцих
эффективному функционлlрованию и развитию малого и

среднего предпринимательства

объем финансирования Программы за
местного бюджета составляет 90 000 тыс
числе:
на 2024 год -З0,,0 тыс. рублей;
на 2025 год- 30,0 тыс. рублей;
на 2026 год -30,0 тыс. рублей.

администрация l'бил исс кого
Тбилисского района

счет средств

рублей, в том

сельского посе"lения

Программы

l. Солержание проблемы и обоснование необходимости её решенпя
llроl,раммными методами

среднего предпринимательства является одниNt и,|

деятельности органов местного самоуправления
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в обеспечении соltиаJIьно-
)кономического развития территории, решенил| социальных проб,lем.

Алминистрацией Тбилисского сельского поселения Тби.ltисскtlго района
ВСДеl'ся работа по формированию благоприя,гного предприни мател ьского кJlимата ll
созданию положительного образа предприl{имателя в Тбилисском се.цьском
llосе,qени и Тбилисского района.

Экономический эффект от деятельности малого и среднего
IlредIlри нимательства оценивается с точки зрения его вклада в валовой про.1) кт,

повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и ус",lуг,

уровня диверсификации его деятельности, привлечения инвестиций в экономику,

увеличения налоговых отчислений.
В то же время, в сфере малого и среднего предпринимательства в Тбилисском

сельском поселении Тбилисского района имеются нерешенные проблемы, решение
которых возможно с использованием программного метода:

- сложность выживания начинающих субъектов малого предпри нимател ьства;

- недоступность специi1,1изированных коtлсультаций для субъектов малого и

среднего предлринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Муниципальная программа поддержки маJIого и среднего

предпринимательства в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района на

2024-2026 годы, направленная на достижение целей и задач развития систеNlы
л, NlалоI,о и среднего предпри нимательства в Тбилисском сел ьско]\,1 поселении

Тбилисского района, позволит согласовывilть и координировать совмесl'ные
действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур.

Программное планирование развития системы мal"lого и среднего
предприн имательства в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района
вызвано тем, что необходимо значительное увеличение темпов развития сферы

малого и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселенИИ

l-билисского района. Эта проблема требует комплексного решения, для которого
необходима межотраслевая и межтерриториальная координация, согласованные
действия по использованию кадровых, материальных. финансовых,
информачионных и других ресурсов.

Комплексное решение проблемы с использованием программного метода
Ilозволит в более короткие сроки достичь существенных результатов и обеспечить
,)коноN,l и ческую, бюдrкетную, а также социальную эффективность развития маJlоГо и

-^ среднего лредпри н и мательства,

2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных социально-
экономических условий для устойчивог() развития малого и средIlсI,о

Ilредпри ни мательства, повышения эффектиrзности работы ма,lIых и средних
tlрелприятий и индивидуальных предприни мателей' расширения c(lep их

:1еят€л ьности, обеспечивающее:

росТЧисленносТизаняТыхВсектореМаJIоГоисреДнеГопреДПриниМаТеЛЬсТВа.
доходов и уровня социальной защищенности работников сферы малого и среднего

предприни мательства;

уве"личение доли малого и среднего бизнеса в формировании обороlа

продукции' работ и услуг в Тбилисском сельском поселении Тбилисского районl;

рост налоговых поступлен ий;

формирование эконом ически активного (]реднего класса.

Первоочередной задачей Программы является создание механизмов
поддержки, которые должны обеспечивать равные возможности для развития
субъектов мыIого и среднего предпринимательства на территории Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района.

flля достижения поставленной цели предусматривается решение с-цедующих
основных задач:

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего
предпринимательства;

сокращение административных барьеров при осуществлении деятельности
субъектами малого и среднего предпри нимательства;

повышение эффективности работы существующей инфраструк-гуры
поддержки малого и среднего предпринимател ьства, её дальнейшее развитие;

информационно-анаJIитическое обеспечение деятельности субъектов маJlого и

среднего предпринимательства, развитие системы информационно-
л консультационныхуслуг;

повышение образовательного уровня, предпринимательской культуры и

активности субъектов малого и среднего бизнеса.
Сроки реализации Програм Mbг. 2024-2026 годы.

3. Механизм реализации [Iрограммы

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия органов
местного самоуправления 'Гбилисского се.гIьского поселения Тбилисского района.
KoN4 N,repri ес ких и некоNtмерческих организаций, объектов инфрастру,ктуры
поддержки ма.lого и среднего предпри нимательства, общественных объедtltlсttttй
Nlа-[ого и среднего предпри нимательства.

4. Источники финаясирования Программы

Источником финансирования Программы являются средства местного
бюджета.

Порядок финансирования и ре€Lпизации ]\{ероприятий, осуществляемых за сче,г

средств местного бюджета, устанавливается нормативными правовыми актами
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

5. Организация управления Программой и

контроль за ходом её испо;lнения
Организацию и управJIение ходом работ по выполненик-) l lроr,раr,lпtы

осуществляет администрация J'билисского сельского поселения Тбилисскогсl

района. Указанные в Программе исполl]ители несут ответственность за

своевременное и качесlвенное исполнение пl)ограммных мероприя гий. целевое и

э(l(lективное использование средств местного бюдrкета, выделяемых на ltx

реал и зацию.
Ддминистрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского райr.lttз tto

N,lepe необходимости уточняет целевые показатели и затраты по програN,INIIlыN,l

мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом
выделяемых на её реализацию финансовых средств.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляют:
. Совет депутатов Тбилисского сельского поселения Тбилисского района:
о администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского района;

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации мероприятий Программы планируется получить
следующие социaulьные результаты :

- гармонизацию общественных отношений через развитие социального партнерства
между властью, предприн и мателями и наёмными работниками;
- насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугаNlи.
обеспечение конкурентоспособности продукции местных производителей;
- укрепление социального статуса, повышение имиджа предпри нима,IеJl ьства.

- дальнеЙшее формирование среднего класса, способствующего социально-
поли,lической стабильности в обществе.

7. Перечень мероприятий Программы

.\!
ll
1l

наи менование
м ероприятия

п одготовка
и нформ ационных
\,lатериалов по
вопросам развития
\1а"lого и среднего
Il l]едгlри нимательства
,lля пуб,ликации в
сми

1 Организация и
1lроведение конкурса
r<Лу,l ц ц

"предприниматели
тбилисского
се,п ьс кого поселения

Объем финансирования
из районного бюджста,

тыс. б

2024-202б годы
2 5

l. Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего
п едп инимательст,ва

l

администрация
тб ил исского
сельского
поселен ия
тб ил исско t,o

района

9,0 тыс.руб. в том
чис"пе

202,1 r,.- 3.0 тыс,рl'б
2025 г.-3,0 тыс.руб
2026 г,-3,0 тыс.руб

ис пол нитель
испо"lнения

Срок

1_)

В течение
всего периода

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тб ил исс кого

района

По мере
необходи мости

lби;иссксlго айона>

l ,1 [Iровеление
совещаний с

участием
представителей
N{алого и среднего
бизнеса и

представителей
i\,1y н и ци пал ьных,
краевых
liоltтрол ирующих
cJ б

5 Актуализация базы
,цанных о субъектах
\лалого и среднего

лпредп ринимательства
по отраслям и сферам
.1еяте,п ьLlосl,и

2. Развитие инфраструктуры поддержки
малого предп ри н и мател ьства

], i Оказан ие содействия
tlб ществен ной
организации
,rОб цество
I lо,|(,,1ер]кки и защиты
Il рав

лпредпринима
rбилисского

тел еи
аиона)

_]. Реализация кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого
п едп инимательст,ва

()существление
бесп"патной
lt нформационно-
\,lетодической
помощи субъектам
I lредпринимательства
по вопросам,
связанным с
осуществлением ими
llредпри ни мательской
]ея1 ел ьности

].l

Ежеквартально адм инистрация
тбилисского
сельского
поселения
тбил исского
района

В течение
всего периода

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбил исс кого
аиона

В течение
всего периода

адми нистрация
тбил исс кого
сельского
поселения
тбилисского
района

адм и н истрация
тбил исс коr,о
сел ьс KoI,o

поселения
тбилисс кого

района

По мере
обраше н ия
субъектов
малпого и

среднего
бизнеса

4.Содействие выста воч но-я рм а роч ной деятельности су,б,ьектов
малого п редприн имательства

Организация участия
субъектов маJIого
Ilредпринимательства
в ярморочно-
выставочных
\1с иятиях

J,] IIолl,отовка и

lIроведение районной
выс,I,авки продукции,
выпускаемой
\{алыми, средними

лпредприятиями и

п редп ринимателями
тб ил исского
сельского поселения
тбилисского она
llтого tto П е

глава Тбилисского сельского
поселения Тбил исского района

с

А.Н. Стойкиrr

81,0 тыс.руб в том
числе

2024- 27 ,0 тыс.руб
2025- 27,0 тыс.руб
2026- 27 ,0 тыс.руб

По мере
организации
вьlставок и

Других
мероприятий

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбил исского
района

Ежегодно админис|трация
тбилисского
сел ьс кого
поселения
тбил исс кого

района

90 000

делOлрэизв

организациOЕн0,
iад,r]llЁOи

0дс,]8а
0тдел

рабOтч

II

-]